
平成２１年６月１５日
出 納 局 契 約 課

建設工事建設工事建設工事建設工事におけるにおけるにおけるにおける雇用経済対策雇用経済対策雇用経済対策雇用経済対策についてについてについてについて
【【【【平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年７７７７月月月月１１１１日施行日施行日施行日施行】】】】

昨年来の世界的な金融危機に伴う世界同時不況を克服するため，国をはじめとして，

本県においても雇用機会の創出，中小企業対策等に取り組んでいるところであります。

その中で地域の安全・安心を確保する上で欠かせない建設業を巡る状況が一層厳しく

なる状況下で，地域の雇用を確保し，地域産業の中核として持続的に発展できるよう，

公共工事の入札及び契約手続きに関して緊急かつ迅速に行うことが求められています。

このため，今年度において，緊急に実施する必要があると認められる以下の措置を講

じるものです。

１１１１ 工事契約工事契約工事契約工事契約までにまでにまでにまでに係係係係るるるる期間短縮期間短縮期間短縮期間短縮とととと迅速化迅速化迅速化迅速化

(１) 見積期間等の短縮

予定価格（税込み）が５千万円以上の工事について，見積期間と入札書提出期限

を短縮し，入札公告から開札までの期間を１週間短縮します。

見積期間の日数 入札書の提出期限

６月以前 土・日曜日を含めない日数 開札日の前々日

７月以降 土・日曜日を含む日数 開札日の前日

(２) 緊急雇用経済対策型総合評価落札方式の実施

総合評価落札方式（簡易型）における評価項目「施工計画等」（全体計画・品質

管理）の審査を省略する緊急雇用経済対策型を導入し，開札後の審査・手続きの簡

素化と迅速化（１週間程度短縮）を図ります。

① 適用工事

設計額（税込）が５千万円未満の工事（ただし，発注者が現場条件や工種の特

殊性等により，「施工計画等」の評価が必要と判断した工事は，通常の簡易型を

適用）

② 緊急雇用経済対策型の配点

「施工計画等」の評価項目については，全入札参加者に施工計画等基本点を加

点し，その他の評価項目は通常の簡易型と同様の扱いとする。



２２２２ 地元企業地元企業地元企業地元企業のののの受注機会受注機会受注機会受注機会のののの確保確保確保確保

県内を５ブロック（別紙参照）に分割して実施する地域ブロック限定型に加え，複

数ブロックを組み合わせて発注する地域複数ブロック限定型を適用し，地元企業の受

注機会と地域雇用の確保を図ります。

① 適用工事

○ 設計額（税込）が１億円未満で一般競争入札を適用する工事

○ 指定する複数のブロック内に本社を有する業者が施工可能な工事。複数のブ

ロックとは隣接する２ブロックを原則とし，工事場所に応じ，最大隣接３ブロ

ックまでとする。

＜組み合わせの例（隣接２ブロック）＞

①「県南」と「仙台」，②「仙台」と「大崎・栗原」，③「仙台」と「松島・石巻」，

④「大崎・栗原」と「登米・気仙沼」，⑤「大崎・栗原」と「松島・石巻」，

⑥「登米・気仙沼」と「松島・石巻」

○ 施工実績条件を設定しない工事

② 地域複数ブロック限定型適用の業種ランク

とび・土工Ａ，電気工事Ａ，管工事Ａ・Ｂ，鋼構造Ｂ，造園工事Ｂ，

水道工事Ｂ

③ １者入札等の事例が発生した場合

地域複数ブロック限定型で１者入札及び入札者なしの事例が発生した場合，当

該発注機関が次に当該事例と同様の工事を発注するに当たっては，県内限定型で

発注を行う。

３３３３ 雇用経済対策雇用経済対策雇用経済対策雇用経済対策のののの施行期間施行期間施行期間施行期間

平成２１年７月１日～平成２２年３月３１日（当該期間に入札公告する案件に適用）

満点満点満点満点 評価点評価点評価点評価点のののの範囲範囲範囲範囲 満点満点満点満点 評価点評価点評価点評価点のののの範囲範囲範囲範囲

企業評価 3.00 0.00～3.00 企業評価 3.00 0.00～3.00

技術者評価 5.00 0.00～5.00 技術者評価 5.00 0.00～5.00

労働福祉 2.00 0.00～2.00 労働福祉 2.00 0.00～2.00

地域貢献 5.00 0.00～5.00 地域貢献 5.00 0.00～5.00

施工計画等 5.00 -2.50～5.00 施工計画等基本点施工計画等基本点施工計画等基本点施工計画等基本点 5.005.005.005.00 5.005.005.005.00
全体計画 3.33 -1.67～3.33 全体計画全体計画全体計画全体計画 3.333.333.333.33 3.333.333.333.33

品質管理 1.67 -0.83～1.67 品質管理品質管理品質管理品質管理 1.671.671.671.67 1.671.671.671.67

不誠実な行為 0.00 -8.00～0.00 不誠実な行為 0.00 -8.00～0.00

価格以外の評価点の合計 20.00 -10.50～20.00 価格以外の評価点の合計 20.00 -3.00～20.00

価格評価点 80.00 0.00～80.00 価格評価点 80.00 0.00～80.00

総合評価点 100.00 -10.50～100.00 総合評価点 100.00 -3.00～100.00

通常通常通常通常のののの簡易型簡易型簡易型簡易型 緊急雇用経済対策型緊急雇用経済対策型緊急雇用経済対策型緊急雇用経済対策型

評価項目評価項目評価項目評価項目 評価項目評価項目評価項目評価項目

*施工計画等は基本点として全入札参加者に 満点
（5.00点)を与える



地域地域地域地域ブロックブロックブロックブロック分割図分割図分割図分割図

ブロック名 区域

県南 白石市，角田市，刈田郡，柴田郡，丸森町，

名取市，岩沼市，亘理郡

仙台 仙台市，黒川郡（大郷町を除く。）

大崎・栗原 栗原市，大崎市，加美郡，遠田郡

松島・石巻 多賀城市，塩竃市，宮城郡，大郷町，石巻市，

東松島市，女川町

登米・気仙沼 気仙沼市，登米市，本吉郡


